

067

## MAHI - 01

December - Examination 2015

### MAHI - P Examination

**World History Medieval Society and**

**Era of Revolution**

**Paper - MAHI - 01**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Max. Marks :- 80**

---

**Note :** The question paper is divided into three Section A, B, and C.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अ, ब, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है।

#### **Section - A**

8 x 2 = 16

**Note :** Section 'A' contains 8 (Eight) very short answer type Questions (One word, one sentence and definitional type). All questions in this section are compulsory. Each question will be of 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words. Maximum marks of this section will be 16 marks.

## (खण्ड - अ)

**नोट :** खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। (एक शब्द, एक वाक्य और परिभाषात्मक प्रकार के)। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी। इस खण्ड के अधिकतम अंक 16 सोलह होंगे।

- 1) (i) Define Feudalism.  
सामन्तवाद को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you know about 'CZAR'?  
'ज़ार' के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) Describe the "Baroque" style of architecture.  
बरोक स्थापत्य शैली का वर्णन कीजिए।
- (iv) Who was the author of Das capital?  
"दास केपिटल" का लेखक कौन था?
- (v) What do you mean by Holy Roman Empire?  
पवित्र रोमन साम्राज्य से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What do you know about Bostan Tea Party?  
बोस्टन टी पार्टी के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vii) Mention the dates of following events.
  - (A) Fall of Bastille Fort
  - (B) Oath of Tennis court

निम्न घटनाओं की तिथियाँ लिखिए।

(अ) बास्तील दुर्ग का पतन

(ब) टेनिस कोर्ट की शपथ

(viii) What do you mean by Industrial revolution?

औद्योगिक क्रान्ति से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 x 8 = 32

**Note :** Section 'B' will contain 8 (Eight) short answer type questions.

Examinees will have to answer any 4 (four) Questions. Each question will be of 8 (Eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

### (खण्ड - ब)

**नोट :** खण्ड ब में 8 (आठ) लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे, परीक्षार्थी को कोई 4 (चार) प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का है और अधिकतम प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 200 शब्दों की है। इस खण्ड के अधिकतम अंक 32 हैं।

2) Describe the importance of Declaration of freedom.

स्वतन्त्रता की घोषणा के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

3) Discuss the first phase of Industrial revolution.

औद्योगिक क्रान्ति के प्रथम चरण की चर्चा कीजिए।

- 4) Write a note on voltaire.  
वाल्टेयर पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) What do you know about factory system?  
फैक्ट्री सिस्टम के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) What were the objectives of reformation?  
धर्म सुधार आन्दोलन के क्या उद्देश्य थे?
- 7) Explain the "Age of Enlightenment".  
प्रबुद्ध या प्रबोधन युग की व्याख्या कीजिए।
- 8) Describe the process of formation of American constitution.  
अमेरिकी संविधान के निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 9) What was the continental system of Napoleon? Did it succeed?  
नेपोलियन की महाद्वीपीय प्रणाली क्या थी? क्या वह सफल रही?

### Section - C

2 x 16 = 32

**Note :** Section 'C' will contain 4 (Four) Long Answer Type Questions and examinees will have to answer any Two questions. Each question will be of 16 (sixteen) Marks and Maximum word limit for each answer is 500 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

**(खण्ड - स)**

**नोट :** खण्ड 'स' में दीर्घ उत्तरीय चार प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा तथा प्रश्नोत्तर

की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड के अधिकतम अंक 32 होंगे।

- 10) Write an essay on the consequences of Industrial Revolution.  
औद्योगिक क्रान्ति के परिणामों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Analysis the causes of French revolution of 1789.  
सन 1789 की फ्रान्सीसी क्रान्ति के कारणों का विश्लेषण कीजिए।
- 12) Trace the rise of modern society in Europe.  
यूरोप में आधुनिक समाज के उत्थान को रेखांकित कीजिए।
- 13) Write an essay on the economy of Russia before Russian revolution.  
रुसी क्रान्ति से पूर्व रुस की अर्थव्यवस्था पर एक निबन्ध लिखो।

---